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ABSTRAKT

Diplomová práce obsahuje dvě části; teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisu-

je materiály ke vstřikování, technologii vstřikování, zásady správného návrhu formy, popis

vtokových, temperačních a vyhazovacích systémů. V závěru je zkrácený popis o softwaru,

ve kterém byla zkonstruována celá vstřikovací forma a provedené analýzy.

V praktické části je za pomocí softwaru CATIA V5 R18 vymodelován 3D dílec a navržena

vstřikovací forma. Následně je provedena kontrola vhodnosti návrhu pomocí tokových

analýz v softwaru Autodesk Simulation Moldflow Synergy 2013. Posledním úkolem bylo

zhotovení výkresové dokumentace a 2D řezu vstřikovací formou s pozicemi a kusovníkem.

Klíčová slova: vstřikovací forma, temperační systém, vyhazovací systém, konstrukce, ana-

lýza

ABSTRACT

The thesis contains two parts, theoretical and practical. The theoretical part describes the

materials for injection, technology of injection, the priciples of correct mold draft, describ-

tion of cooling and ejection systems. The end of the theoretical part covers shortened

describtion of software, which has been used for construction of whole injection mold and

in which the analyses were carried out.

The practical part contains 3D component made with cooperation of CATIA V5 R18 soft-

ware and a model of injection mold. Subsequently, a control of suitability of the design by

means of inflow analysis was carried out using Autodesk Simulation Moldflow Synergy

2013. The last task was a production of 2D documentation of sectional view of the injecti-

on mold with positions and bill of material.
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ÚVOD

V současnosti plastové materiály nahrazují ve značné míře materiály, které jsou ekonomic-

ky náročné, mají horší vlastnosti. Jejich výhodou je, že se vyznačují dobrou pevností, jsou

tvarovatelné, mají malou hustotu, jsou dobrými izolátory elektrického proudu a tepla. Také

dobře odolávají chemikáliím a na vzduchu jsou stálé.

Každým rokem roste podíl plastových součástí v průmyslu, asi největší zastoupení je

v automobilovém průmyslu, dále také v potravinářství, textilním odvětví atd.

Požadavky uživatelů u automobilů se neustále mění směrem k vyšší bezpečnosti, lepšímu

vzhledu, hospodárnějšímu provozu. Polymerní materiály se objevovaly v automobilech

hned po jejím uvedení na trh. Z různých plastů jsou nejvíce zastoupeny typy jako PP

(35%), PA (14%), PE (10%) a polymer ABS (7%).

K požadovaným tvarům se plasty zpracovávají různými technologiemi (vstřikování, vyfu-

kování, vytlačování apod.). Vstřikování je technologie, u které dochází k výrobě součástí

velmi složitého tvaru, malých nebo velkých rozměrů. Je to cyklický proces, na kterém se

podílí vstřikovací stroj, plastikační jednotka a nástroj (vstřikovací forma). Na trhu je něko-

lik celosvětově známých výrobců vstřikovacích strojů, např. ENGEL, ARBURG, DEMAG.

Samotná výroba nástroje tedy vstřikovací formy je poměrně složitá, jak časově, tak finanč-

ně, ale i technologicky. Při jejích výrobě se nejedná o sériovou výrobu. Každá vyráběna

forma je svým způsobem originál. Ke zkrácení výrobních časů a hlavně snížení ceny, je

využíváno pomocných softwarů CAD, CAE, CAM. Za pomoci těchto aplikací je možnost

optimalizovat tok polymerní taveniny a udělat větší konstrukční zásah ve formě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymerní materiály patřící do konstrukčních materiálů s velkým rozsahem použití, která je

dána jejich specifickými mechanickými vlastnostmi. Jsou to syntetické makromolekulární

látky vznikající spojováním základní jednotky – mer, odvozené od výchozí molekuly - mo-

nomer. Jsou to řetězce opakujících se merů, které se mohou dělit na lineární, rozvětvené a

síťované. Jejich chemické složení, druh atomů a způsob jejich spojení chemickými vazba-

mi udává finální chemické a fyzikálně-chemické vlastnosti jednotlivých polymerů. Mak-

romolekuly obsahují několik set aţ tisíc atomů uhlíku, vodíku, kyslíku, často dusíku, chloru

i jiných prvků. [1], [2]

1.1 Rozdělení polymerů

Polymerní materiály dělíme:

termoplasty – amorfní, semikrystalické,

reaktoplasty – melaminové, epoxidové, polyesterové,

elastomery – NR, SBR, NBS a další. [2]

Obr. 1. Rozdělení polymerů [1]

Termoplasty, jsou látky opakovatelně tavitelné, ve kterých neprobíhá chemická změna slo-

žení. Reaktoplasty, jsou skupinou látek opakovatelně netavitelných. Důvodem je změna

chemického složení a vznik prostorových vazeb, za procesu vytvrzování. Elastomery, látky

opakovatelně netavitelné, kde za procesu vulkanizace vznikne prostorová síť. [1]
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1.2 Termoplasty

Polymerní látka, které se dodaným teplem dovede do plastického stavu. Po snížení teploty

(ochlazení) se plastický stav změní na pevný. Mezi makromolekulami vznikají fyzikální

vazby. Jednotlivé řetězce mohou být rozvětvené nebo lineární. Termoplasty jsou amorfní

nebo semikrystalické. Z hlediska zpracovatelského se řadí mezi nejvíce zastoupený druh

plastů, který se využívá při použití technologie vstřikování. Tvoří kolem 93% objemu pou-

žívaných materiálů v plastikářském průmyslu. Mezi nejčastější se řadí PE, PP, PVC, PA,

PET. [1]

Vyznačují se těmito vlastnostmi:

významné elektrické (dielektrické) vlastnosti,

odolnost vůči korozi a chemická odolnost,

mechanická pevnost při krátkodobé nebo dlouhodobé statické i dynamické zátěži,

optické vlastnosti,

reologické vlastnosti při toku,

výrobní přesnost (vycházející ze smrštění). [5]

1.2.1 Amorfní termoplasty

Jejich řetězce jsou nepravidelně prostorově uspořádány. Jsou charakteristické svou tvrdostí,

křehkostí, mají vysokou pevnost, jsou dobře rozpustné v rozpouštědlech, jsou průhledné

(transparentní). Patří sem např. PS, ABS, SAN, PMMA, PC. [3]

Obr. 2. Oblast použití amorfních termoplastů [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

U výrobků z amorfních materiálů je použitelnost pod teplotou skelného přechodu (Tg).

Materiál je v tomto stavu pevný a se zvyšující se teplotou nad Tg přechází materiál do plas-

tické oblasti až do viskózního stavu. [3]

Tab. 1. Teploty Tg [3]

Amorfní plasty Tg [°C]

PS 90-100

ABS 105-115

PMMA 100

PC 144

1.2.2 Semikrystalické termoplasty

Velká část je pravidelně uspořádána, tvoří krystalické části. Zbytek je amorfní. Vyznačují

se svojí houževnatostí, pevnost se zvyšuje s rostoucí krystalitu, v organických rozpouště-

dlech jsou obtížně nebo vůbec rozpustné, jsou mléčné. Mezi nejčastější semikrystalické

termoplasty patří např. PE, PP, PBT, PA6. [3]

Obr. 3. Oblast použití semikrystalických termoplastů [3]

Tab. 2. Teploty Tg [3]

Semikrystalické plasty Tg [°C]

PE -80

PP -20

PBT 60

PA6 45
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Využitelnost semikrystalických polymerů je nad teplotou skelného přechodu Tg, jejich

výhodou je dobrá pevnost a houževnatost nad teplotou Tg. [3]

1.3 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou makromolekulární látky, u kterých nastává při zpracování tzv. zesíťování

makromolekul – vytvrzení. Zesíťovaný reaktoplast je již netavitelný. Při dosažení a překro-

čení určité teploty uhelnatí. Reaktoplasty se používají taktéž u vstřikování. Vstřikovací

reaktoplasty obsahují příslušnou syntetickou pryskyřici a plnivo. Mají výbornou tuhost a

tvrdost, teplotní odolnost, tvarovou stálost za tepla, odolnost proti korozi oproti termoplas-

tům. Modul pružnosti není tak závislý na teplotě, takže není tolik závislý na teplotě jako u

termoplastů. Mechanické vlastnosti nejsou v rozmezí používaných teplot příliš proměnlivé.

Nevýhodou je nepatrná tažnost, tekutost, která závisí na druhu pryskyřice a charakteru pl-

niva. Při zpracováním reaktoplastů vstřikováním nastává silná orientace plniva, anizotropie


[…]

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Vstřikovací forma je vybavena i pomocným zařízením pro snadnou manipulaci a uzamyka-

cím prvkem.

Celkový návrh formy byl následně podroben tokovým analýzám, ke zjištění vhodnosti

konkrétní konstrukce. Dílec musel být z důvodu vytvoření výpočtové sítě upraven. Byl

zbaven veškerých malých rádiusů, sražených hran, aby výpočet a generování sítě proběhlo

v pořádku. Nesměla být ale překročena minimální procentuální shoda dílce a sítě ke spuš-

tění analýzy.

Trajektorie vtokových a temperačních systému byly nejprve vytvořeny v Catii. Pro kompa-

tibilitu bylo nutno přeuložit s příponou *.IGS. Byly zadány hodnoty průřezů kanálů, nasta-

veny vstupní teploty a označená místa pro přívod temperačního media a taveniny. Materiá-

lové listy obsahují i doporučující hodnoty k nastavení procesních podmínek. Ve většině

případů byly ponechány tyto teploty. Větší zásah byl v nastavování dotlaku. Byly provede-

ny analýzy pro dva typy materiálů, které se v běžné praxi využívají pro výrobu krytů kol.

Materiál vykazující lepší tokové vlastnosti byl detailněji popsán a diskutován ve vybraných

výsledcích. U materiálu PA66 M17% tavenina zaplní dutinu formy v celém jejím objemu

za dobu 2,208 s. Čas plnění je o pár desetin sekund delší, než u druhého materiálu

ABS/PA6 GL20%, avšak tento rozdíl se kompenzuje kratším časem nutným k ochlazení na

vyhazovací teplotu. U druhého materiálu se vykazuje až trojnásobně delšího času. Hodnota

dotlaku je taktéž rozdílná. Výsledné celkové deformace i deformace způsobené smrštěním

je u prvního typu polymeru příznivější. Jejich hodnota činí 0,857 mm a smrštění 0,765mm.

Vzhledem k tomu, že dutina formy je zvětšená o procentuální hodnotu smrštění materiálu,

bude výsledná velikost ještě menší. Výsledky vybraných analýz jsou srovnány v (Tab. 12.).

Byla také vytvořena výkresová dokumentace vstřikovací formy. Pohledy do pravé a levé

strany formy, vyhazovacího systému a 2D řez. K opozicované sestavě je přiložen i kusov-

ník se všemi díly vstřikovací formy.
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Tab. 12. Srovnání výsledků

Název PA66 M17% ABS/PA6 GL20%

Hodnota Jednotky Hodnota Jednotky

Čas plnění 2,208 [s] 1,726 [s]

Dotlak 90 [%] 95 [%]

Deformace 0,857 [mm] 1,186 [mm]

Smrštění 0,765 [mm] 1,408 [mm]

Čas potřebný k vyhození 32,10 [s] 93 [s]

Rychlost smykové deformace 33517 [1/s] 42454 [1/s]
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zkonstruovat vstřikovací formu pro zadaný plastový díl.

Nejdříve byly prostudovány potřebné materiály týkajících se polymerních materiálů, tech-

nologie vstřikování. Jak správně navrhnout veškeré systémy obsažené ve vstřikovací formě

(vtokový, temperační a vyhazovací systém). Zjištěné informace byly zpracovány a sepsány

v teoretické části. Tyto poznatky získané při studiu materiálů, byly následně použity při

realizaci vstřikovací formy.

Praktická část popisuje samotnou konstrukci vstřikovací formy a tento konkrétní návrh byl

podroben tokovým analýzám. V průběhu konstrukce byly současně spuštěny analýzy a

upravován temperanční a vtokový systém. Využívalo se softwaru CATIA V5R18, Mold-

flow a aplikace pro import normalizovaných dílů WordCat-CIF. Těmito programy jsou

vybaveny počítače školních učeben. Na dílci nebyly provedeny žádné konstrukční změny,

tedy na základě jeho rozměrů, tvarů a vlastností polymerního materiálu byla zkonstruována

vstřikovací forma. Celý postup realizace všech systému obsažených ve formě je detailně

popsán v jednotlivých kapitolách praktické části. Tokové analýzy probíhali pro dva poly-

merní materiály, které se v běžné praxi používají k výrobě krytů kol. Výsledky jednotlivých

analýz byly srovnány v (Tab. 12.). Vhodnějším materiálem se jeví PA66 M17%.

Z výsledků analýz je také možnost získat informace potřebné k výběru vhodného vstřiko-

vacího stroje. Byl vybrán vstřikovací stroj DEMAG označením Systec800/1120.

Součástí diplomové práce je i výkresová dokumentace. Pohledy do hlavní dělící roviny

(levá, pravá strana, vyhazovací systém). Vytvořeny patřičné řezy k opozicování všech dílů

vstřikovací formy a popsány v kusovníku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PS……………………………..polystyren

ABS…………………………..akrylolonitril-butadien-styren

PC…………………………….polycarbonát

PE…………………………….polyethylen

PP…………………………….polypropylen

PBT…………………………..polybutylentereftalát

PA66…………………………polyamid 66

PA6………………………….polyamid 6

PUR…………………………polyuretan

E…………………………….modul pružnosti [MPa]

T…………………………….teplota [°C]

Tg…………………………..teplota skelného přechodu [°C]

Tm………………………….teplota tání [°C]

CAD ………………………Computer Aided Design – projektování s pomocí počítače

CAE ……………………….Computer Aided Engeneering – výpočty s pomocí počítače

CAM.. ……………………..Computer Aided Manufacturing – výroba s pomocí počítače

t……………………………..tuna

kN…………………………...kilonewton

MPa…………………………megapascal

s……………………………..sekunda

M17%......................................polymer plněný 17% minerálem

GL20%....................................polymer plněný 20% sklem
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