nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. David Svozil

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Michal Staněk, Ph.D.

Akademický rok: 2012/1013

Název diplomové práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro výrobu poklice automobilu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro

výrobu plastového dílu, využívaného v automobilovém průmyslu. Samotný díl, poklice kola,

je relativně tvarově složitý a plošně velký výrobek. Bylo nutno použít více dělících rovin pro

odformování všech částí výrobku a s tím spojené řešení problémů s temperací. Návrh formy

byl podpořen analýzami vstřikovacího procesu provedenými v simualčním softwaru

Autodesk Moldflow Insight. Student pracoval samostatně a velmi iniciatině. Prokázal

znalosti získané studiem na vysoké škole.
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